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1. Úvod

Tuto diplomovou práci s názvem „Předmět občanských práv a povinností“

jsem si vybrala proto, že v sobě zahrnuje to, s čím se každý z nás potýká.

Bezpochyby je důležité vědět, jaká jsou čí práva a povinnosti. Tato diplomová

práce se převážně zaměřuje na práva a jiné majetkové hodnoty, byty a nebytové

prostory a další.

Tato práce začala být psaná v době, kdy platil dnes už starý občanský

zákoník (z. č. 40/1946 Sb., občanský zákoník), a dokončena bude, když už bude

platit nová kodifikace, zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník. To se odrazí i

v samotném rozdělení práce a kapitol.

První kapitola nastíní důležitou historickou etapu pro formování civilního

práva a nejen jeho. Tato kapitola s názvem „Pojetí věci a majetku v římském

právu“ bude rozdělena do několika podkapitol, které se budou věnovat recepci

římského práva, co je předmětem římského práva, v neposlední řadě bude

pozornost věnována i vlastnickému právu.

Druhá kapitola bude věnována věcem, jejich rozdělení a právnímu pojetí

věci podle zákona č. 40/1964 Sb., občanský zákoník. Rovněž i třetí kapitola bude

psaná podle této úpravy. V této kapitole budou obecně popsána subjektivní práva,

dále práva k výsledkům lidské tvůrčí činnosti a předměty průmyslového

vlastnictví jako jiné majetkové hodnoty. Poslední část třetí kapitoly bude

popisovat cenné papíry a byty a nebytové prostory.

Následující kapitola bude již psaná podle nové úpravy občanského

zákoníku, jak se vyvíjí nahlížení na pojem věci, převážně se zaměřím na změny,

které v tomto smyslu nového občanského zákoníku přináší. Výrazná změna

v pojmu věc potěší hlavně „miláčky zvířat“, protože na zvíře se už nebude

nahlížet jako na pouhou věc. Další část se bude věnovat věcným právům, jako je

držba, vlastnictví, spoluvlastnictví, věcná práva k cizím věcem a správa cizího

majetku. Poslední část bude obsahovat vysvětlení pojmu smlouvy a její druhy

jako relativně majetkové právo.

V poslední kapitole bude přiblížen rakouský občanský zákoník (ABGB),

protože měl velký vliv na podobu nového občanského zákoníku. Jeho autoři se

jím nechali inspirovat, přijímali například pojmy existující v ABGB.
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Neočekávám, že má práce přinese nějaký převratný objev, spíše se

pokusím o srovnání předmětu občanských práv a povinností z pohledu z. č.

40/1964 Sb., občanský zákoník a z posledu nového občanského zákoníku.

10

2. Pojetí věci a majetku v římském právu

Velký význam pro formování evropského civilního práva, především

obchodního, mezinárodního a občanského, mělo římské právo. Ukazuje to celá

řada příkladů jak v našem právu, tak i zahraničním. Například nový občanský

zákoník (zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, ve znění pozdějších předpisů,

dále NOZ) se má podle jeho autorů vrátit k tradicím, nechává se inspirovat mimo

jiné i ABGB (rakouský Všeobecný občanský zákoník z roku 1811), který byl silně

ovlivněn římským právem.1

2.1. Recepce římského práva

Pojem soukromé a veřejné právo vymezil římský právník Ulpian. Veřejné

právo se používalo ke vztahu římského státu, zatímco soukromé právo se

vztahovalo na jednotlivce. Toto dělení se zpočátku neujalo, začalo se používat až

v době působení italských glosátorů a recepce římského práva, kdy došlo ke

znovu objevení justiniánských textů (Digest), které měly svůj nezpochybnitelný

význam. Postupně docházelo k formování právnického myšlení a právní vědy.2

Pokud byl zmíněn pojem recepce římského práva, je třeba ho vysvětlit.

Recepcí se rozumí proces přímého přejímání římského práva do domácího práva.

U nás docházelo spíše k nepřímému vlivu římského práva. Důvodem byla poloha

naší země, Čechy ležely za hranicí římské říše, docházelo tedy k romanizaci

domácího práva. Vliv na české právo měli znalci, kteří využívali římskoprávních

znalostí získaných na univerzitě, což se odrazilo například v systematice

domácích právních knih a římskoprávní terminologii. K recepci docházelo

prostřednictvím církve (kanonické právo) a pražské univerzity, kde se vyučovalo

kanonické právo, tedy i římské.

1 VLČEK, K. Vliv římského práva na současný občanský zákoník- přechod rizik ve

smluvním právu. Bulletin advokacie 2013, publikováno 18. 1. 2013 [cit. 14. ledna 2014].

Dostupné z WWW: http://www.bulletin-advokacie.cz/vliv-rimskeho-prava-na-soucasny-

obcansky-zakonik-prechod-rizik-ve-smluvnim-pravu
2 KADLECOVÁ, M.; SCHELLE, K.; VESELÁ, R.; VLČEK, E. Dějiny českého

soukromého práva. Plzeň: Aleš Čeněk. 2007. 1 s. ISBN 978-80-7380-041-3
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Ve středověké Itálii působily dvě římskoprávní školy, škola glosátorů a

škola komentátorů. První z těchto škol, jejíž zástupci se označují jako glosátoři,

spatřovala svůj zájem ve snaze o přímé působení justiniánské kodifikace, neboť

byli stoupenci císařství. Označení této školy vychází označení poznámek, které se

nazývají glosy, do podoby glos psali své poznámky.3

Glosy nejčastěji vykládaly text, tvořily názory a vyznačovaly jednoduché

teze. Vzorem byla středověká scholastika. Mezi významné představitele této školy

patří Irnerius, Jakobus a Bulgarus, kteří bylo zároveň jejími i zakladateli.4

Postglosátoři, tak bývají označováni zástupci školy komentátorů, neaplikovali

justiniánské právo přímo, ale zobecňovali jej v pojmy. Komentátoři se stali

zakladateli nové právní vědy. Mezi nejvýznamnější představitele se řadí Bartolus

de Saxoferrato a jeho žák Baltus de Ubaldis.5

2.2. Objekt soukromého práva římského

V římském právu platí pravidlo, že co je subjektem, nemůže být objektem

práva a opačně. Objektem mohou být věci živé, jako zvířata, tak i věci neživé,

dále to může být lidská činnost a nečinnost. Nejstěžejnějším objektem

majetkových práv je věc (res). Podle římského práva mohl být i člověk, ale člověk

nesvobodný, věcí. Část věcí, jako např. plody, nemůže být předmětem práva,

může jím být jen věc jako celek. Res se dále dělí na věc jednoduchou a složitou.

Věc složitá je tvořena z více částí, pokud tyto části drží pospolu, existuje i věc

složitá. Rovněž se objevuje i věc hromadná (universitas rerum distantium),

označuje věci, které díky svému účelu byly drženy pohromadě, avšak věc

hromadná není objektem práva, nýbrž jednotlivé věci, jenž ji tvoří. Zvláštní

postavení měla příslušenství. Jedná se o věci samostatné, ale nemají samostatnou

využitelnost, souží k užívání jiné věci. Pro příslušenství, jinak řečeno pertinenci,

se v římském právu užívá pojem „quasi pars rei“, tedy označení části věci.

3 HRDINA, A. I.; Dostalík, P. Přehled římského práva soukromého ke státní souborné

zkoušce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010. 114- 115 s. ISBN 978-80-7380-235-6
4 URFUS, V. Historické základy novodobého práva soukromého. 2. vydání. Praha: C. H.

Beck, 2001. 15 s. ISBN 80-7179-504-6
5 HRDINA, A. I.; DOSTALÍK, P. Přehled římského práva soukromého ke státní souborné

zkoušce. Plzeň: Aleš Čeněk, 2010. 115 s. ISBN 978-80-7380-235-6
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Nutností věci je její cena. Cena je určena úředně (např. platným tarifem vydaným

císařem) nebo odhadem. Odhadnutá cena představuje cenu skutečnou nebo je

stanovena podle zájmu jednotlivce, či je určena dle náhodné události, takto

odhadnutá cena neměla ale příliš velkého významu. Obecně se dá říct, že cena je

stanovena podle obecného mínění, pokud však není stanoveno jinak.

Zvláštní postavení věcí mají věci sloužící např. k náboženským účelům,

označující se jako věci výlučné (res extra commercium). Toto zvláštní postavení

musí být ale výslovně označeno v zákoně. Mezi věci s tímto speciálním statutem

se řadí „res regionále“, místo určené k pohřbívání, „res omnium communes“,

společné věci pro všechny, př. lázně, poslední do této skupiny patří „extra

commercium“, věci veřejné.

Jako i současné právní řády i římské právo rozděluje věci. V římském řádu


[…]


dobu se vedou diskuze nad tím, co je věcí. Ustálené definice vystihují věc

v právním smyslu jako vše, co je rozdílné od osoby a slouží k potřebě lidí. Věci

jako hmotné a nehmotné prostorově vyjádřené předměty. Je mnoho úhlů, jak na

tento institut nahlížet. Popsány byly i věci vyňaté z právního styku, což jsou

například zbraně, byl vysvětlen rozdíl mezi součástí věci a příslušenstvím. Věci

byly roztříděny do kategorií. Části práce věnovaných věcem byly psány jak podle

staré úpravy občanského zákoníku, tak i podle nové.

Předposlední kapitola, která byla psaná podle NOZ, byla rozdělena do

několika částí. Hlavním dělením bylo rozčlenění na věcná práva jako absolutně

majetková práva a relativně majetková práva. V kapitole věnované věcnému

právu došlo k přehlednému rozdělení, co tvoří věcná práva. Byla popsána tedy

držba, její vznik. Význam vlastnictví pro občanskoprávní vztahy, nastíněn byl i

rozdíl mezi pojmy vlastnictví a vlastnickým právem. Vysvětleno bylo

spoluvlastnictví, rovněž i podílové a bytové a nebytové spoluvlastnictví. Došlo

k představení základních práv, jaké mají členové jednotlivých druhů

spoluvlastnictví.

V části věnované smlouvám byl představen pojem smlouvy, způsoby, jak

je možné smlouvy uzavřít, jaké náležitosti musí mít. Zmíněno bylo, co je obsahem

smlouvy a jaké formy jsou. Pozornost byla věnována i zvláštním způsobům

uzavírání smluv, do kterých patří veřejná soutěž, dražba, veřejná nabídka a

smlouva o smlouvě budoucí. Poslední část této kapitoly byla věnována možným

nekalým praktikám, které využívají někteří obchodníci, když využívají slabší
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postavení druhé strany, těmi jsou lichva, neúměrné zkrácení plnění k poměru

protihodnoty a formulářové smlouvy.

Při zpracování části práce podle nového občanského zákoníku jsem často

vycházela z publikace od prof. Dr. JUDr. Karla Eliáše Nový občanský zákoník

s aktualizovanou důvodovou zprávou, protože v době kdy jsem psala tuto práci,

nebyl dostatek publikací věnovaných nové úpravě ve vztahu k věcným právům.

Čerpala jsem z ní také proto, že obsahuje ke každé části ustanovení komentář,

který vysvětluje, co vedlo zákonodárce ke změně.

Poslední část práce byla věnována cizí právní úpravě, kde jsem zvolala

srovnání úpravy Slovenska, zejména se zaměřením na úpravu zvířat jako věci.

Větší pozornost byla věnována rakouskému zákoníku nejen pro jeho význam pro

naši historii. Tento zákoník platil na našem území až do roku 1950. Tvůrci nového

občanského zákoníku se obraceli při tvorbě k tradicím a často nahlíželi právě do

ABGB, z něhož převzali několik institutů a pojmů.

Nový občanský zákoník zatím není v účinnosti dlouho, až časem se ukáže

v praxi, jestli tato změna byla krokem dopředu. Jako spoustu nově příchozích věcí

přinášejících změny má i NOZ své příznivce a své odpůrce. Já osobně si zatím

netroufám hodnotit novou úpravu.

Při zpracování diplomové práce jsem vycházela ze zadání a držela jsem se

pravidel nastíněných v úvodu. Tato práce měla určitě nějaký přínos, myslím

hlavně pro mě, protože jsem si rozšířila vědomosti, hlavně co se týče právě

úpravy, kterou přinesl nový občanský zákoník.
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Resumé

I chose this topic „subject of civil rights and obligations“ because it consits

what each of us faces. It is important to know what a man has the right to do and

has not right to do. It also important to know that human rights are accompanied

with responsibilities. Basic of these obligations and human rights could be

summed up in general rule: Do not do other what you do not want do to you.

My task is divided into some chapters to each other thein contents follow.

The first chaptor is the introduction of my work.

In the second chapter I focused on the Rome Law and its conception of

things and property. The Rome Law was very influential for formation the

European civil Law. The Rome Law could be the cradle of modern legislative.

The legacy of the Roman Law could be found not even in international law but

also in business law or civil Law.

The following chapter is about things and its classification according to the

old Civil Law. This Civil Law does not define the concept of things, however is

according to jurisprudence interpreted as the same. For things it is considered to

everything around us, manageable and useful natural forces and physical objects.

Fruthermore, in this charter is paid attention to the difference between the part of

the case and accessories. The past part of this chapter is about things exempted

from legal relations, is the ownership. Such things are for example mineral water

or wildlife.

In the fourth chapter, I discussed the subjective rights and their protection.

Subjective rights are formed by law or based on legal facts. The rights and

obligations are contained in legal relations. The exercise of rights and obligations

shall not affect the rights and legitimate interests of others and must not be in

conflict with good morals. The last part of this chapter is about Securities the

Company´s share in comparison with the new Civil Code. Included in the fourth

chapter was the ownership of flats and non-residential premises.

The fifth chapter is dedicated the new Civil Code. The new Civil Code has

brought a lot of changes. Changes touched thinging about things, such as property

rights and obligations. Due to the new Civil Code was abolished Commercial

Code, therefore the provision og business affairs is redistributed among the new

Civil Code and the Law on Corporations.
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In the last chapter I wrote about comparing subjekt of civil rights and

obligations with foreign legislation. I concentrated on Austrian General Civil

Code, which was important for the formation of the new Civil Code. Its creators

allowed ABGB drawing inspire civil codification, They undertook many of terms

and the treatment of the issue of civil rights.

In this thesis I attempted to outline some sort of property rights and the

other asset values from the perspective of the old modifications, while new ones.

Only the time will tell us if the change improve the Civil Code, as intended by the

designer or not, as it is claimed by its opponents.
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