Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

katedra občanského práva

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.

vedoucí diplomové práce

P O S U D E K

diplomové práce Lenky Kellnhoferové

„Předmět občanských práv a povinností“

Problematika předmětu občanských práv a povinností je problematikou mimořádně významnou a ke zpracování též mimořádně obtížnou. Závažnost spočívá v nejasnostech, které se týkají chápání pojmu věc. Ty se manifestovaly již za působení ABGB, jenž byl (např. velikány typu Randy a Ungra) interpretován jinak, než jak by napovídala sám text zákona, a které, pomínuvše (alespoň částečně) v období účinnosti občanského zákoníku z roku 1950 a občanského zákoníku z roku 1964, se znovu nastolují s nástupem nového občanského zákoníku (NOZ), který kopíruje právě ABGB. Konkrétně jde o to, co vše lze za věc v konfrontaci s její extrémně širokou definicí v 489 NOZ skutečně považovat. To je otázka primárně teoretická (tak jako ostatně celý předmět předložené práce spadá svou podstatou částí do oblasti právní teorie), má však též významné praktické konsekvence, zejména s ohledem na svůj dopad do úpravy vlastnictví. Odtud vyplývá též zmíněná obtížnost daného tématu, se kterou se v nadcházejících letech pravděpodobně budou potýkat i mnozí zkušení právní vědci.

Je sympatické, že si autorka na toto náročné téma troufla a zaslouží tak pochvalu za „vědeckou odvahu“. Kromě toho pochvalu zasluhuje též to, že autorka materií zpracovala živým a (s výhradou některých míst) kultivovaným jazykem, jakož i to, jak dokázala celé téma v zásadě rozumně rozvrhnout. Práce začíná u pojetí věci v římském právu. Dále se traktuje věc v koncepci občanského zákoníku z roku 1964, na což navazují výklady o právech, jiných majetkových hodnotách a bytech, jakož i nebytových prostorách v jejich zpracování v tomtéž zákoně. Podstatou část práce zaujímá právní úprava věci (a ovšem i jiných otázek) v NOZ, aby byla práce zakončena letným pohledem na předmět občanských práv jednak z hlediska ABGB a jednak z hlediska slovenského občanského zákoníku, který je

vlastně stále (po některých úpravách) občanským zákoníkem, který jsme s příchodem NOZ opustili.

Právě uvedené klady práce nezakrývají, ba ani nevyvažují nedostatky, které si jako daň vyžádala právě náročnost toho, co bylo autorkou ke zpracování zvoleno. V této souvislosti, jak už to tak v mých posudcích bývá, mám jednak poznámky obecné a jednak poznámky k jednotlivostem. Přitom v daném případě těch prvních je sice méně, neznamená to však jejich menší závažnost.

Jejich základ tvoří dvojí výtky, a to že práce na jedné straně obsahuje velmi mnoho z toho, co by obsahovat nemusela, a že z druhé strany naopak neobsahuje to, co by (alespoň podle mého názoru) obsahovat měla. To druhé autorce nevytýkám nijak důrazně. Je totiž skutečně nelehké vymezit a argumentačně podložit to, co věcí není, ačkoli text NOZ svádí k představě, že to věcí je. Výraznější kritiku však představuje první část výtky. Konkrétně jde zejména o to, že věcná práva vysvětlovaná rozsáhle v rámci úpravy NOZ (str. 34 a násl.) předmětem práv nezřídka právě nejsou (jmenovitě patrně ne samo vlastnické právo a ani držba) a v míře v jaké jsou, se tomu autorka nijak zvlášť nevěnuje. Pokud pak jde o relativní majetková práva (str. 55 a násl.), nelze je ztotožňovat s problematikou smluv, která do předmětu práv a povinností v zásadě vůbec nepatří. Konečně to, co se v závěru práce vydává za komparaci, je skutečně jen torzálním výkladem, který je příliš krátký na to, aby mohl být užitečný, a příliš dlouhý na to, aby nebyl zbytečný.

Kromě toho lze na obecné úrovni práci vytknout jednak značnou popisnost projevující se v tom, že četné výklady jsou jen parafrází textu zákona, a jednak to, že se autorka nejednou opakuje (např. na str. 32, resp., na stranách 37 a 42). Přitom okruh literárních pramenů, z nichž se čerpá, by mohl být rozhodně širší.

Co se týče jednotlivostí, uvedu jen výběr z námitek, které lze vznést. Předně nezdařilé je vymezování relativních práv (na str. 22). Jednak i těmto právům samozřejmě může odpovídat povinnost něčeho se zdržet, jednak právo na zdravotnickou péči jistě není jejich nejšťastněji zvoleným příkladem a konečně už vůbec nelze souhlasit s tím, že by do jejich okruhu patřilo právo věcné. V souvislosti s výklady o cenných papírech (jež jsou v některých případech z hlediska předmětu práce nadbytečně rozsáhlé, zejm. pokud jde o akcie a dluhopisy) si je třeba uvědomit, že výčet druhů cenných papírů již nebyl v tom textu zákona, o kterém autorka pojednává, taxativní (srov. str. 24), že o vydání dluhopisů nemusí rozhodovat valná hromada (str. 26), neboť je mohou (s výhradou prioritních a konvertibilních dluhopisů) vydávat samozřejmě i jiné osoby než obchodní společnosti s valnou hromadou, a že právo na podíl na zisku akciové společnosti (str. 27) nepatří a ani nikdy nepatřilo mezi ony

jiné majetkové hodnoty, jimž jsou výklady o cenných papírech věnovány. Pokud jde o držbu (str. 34, 35), existovala i za minulého občanského zákoníku držba práva; nepoctivý držitel pak je dnes i ten, komu musí být z okolností zjevné, že vykonává právo, které mu nenáleží. Nabytí vlastnického práva od vlastníka smlouvou není přechodem (str. 37), nýbrž převodem. Konečně snad jen důsledkem neobratnosti ve formulaci jsou věty o tom, že „spoluvlastnictví k nemovité věci se nazývá bytové spoluvlastnictví“ (str. 43), o tom, že v případě věcných práv k věci cizí jde o „oprávnění disponovat“ s věcí, nebo o tom, že k nabytí služebnosti může dojít „vydržením vlastnického práva“.

Přes všechny shora uvedené připomínky a námitky nehodnotím předloženou práci negativně. Práce ukazuje, že si autorka v souvislosti s jejím sepsáním osvojila solidní poznatky o zkoumané látce a prokázala schopnost tyto poznatky utřídit, jakož i je v zásadě standardním způsobem prezentovat. Posuzovanou práci v jejím celku tedy hodnotím jako práci, která splňuje požadavky kladené na diplomovou práci, a doporučuji proto, aby byla připuštěna k obhajobě.

V Praze dne 10. května 2014

Doc. JUDr. Jan Pauly, CSc.